Haec, quae de aquarum versus loca decliviiora, ad aleundos lacus paludesque, confluxu, haecenus dixi, naturam lento gradu, ad fabricam turfae peragendam, procedere, fatis commonistrant. Sed maioribus interdum visiter vndarum eruptionibus, longissimum terrae tractum vno quasi iectu submergentibus. Inter viros, historiae telluris nostrae antiquioris doctos, faciem illius, constat, maris exundatione

tione plus vna vice immutatam esse, et oceanum, aëstu ventisque su-
rentem, magna vi irrupisse terris, vnoque impetu latissimam illius,
praesertim orae maritimae partem, inuecta terrestri materia, argilla,
arena, limo, obruisse, eidemque per aliquod tempus incubuisse.
Deinceps semificcato, post aquarum desluxum, solo, tenuia planta-
rum diuersi generis rudimenta increuerunt. Alia inundatio, cum
limi subtilioris sedimento, subsequitur, ductisque rursus plantarum,
fruticum et radicum staminibus, tandem, post multas annorum vicissi-
tudines, in praesentem crassitatem cespes vñtilis augetur. Hunc in mo-
dum turfae apud Chaveos, Cherucos, et Bruceros originem LEIB-
TITIVS explicat, nec a coniectura, inundationum esse foetum, ab-
horret (Protog. p. 84.). Eosdem et alibi euentus in tellure accidisse,
nemo est, qui dubitat.

Quodsi vegetabilium rerum, et aquarum actionis, in formanda
turfae substantia summa est necessitas, vt obseruationes modo exposi-
tae videntur ostendere, oportet eandem etiam, eundem in finem, tri-
buendam esse terrestri, sine qua ne quidem consistere potest. Terra
enim firmitatem, vt omnino rebus, sic cespiti vñtili præstat, eiusque
cohaerentiam potissimum adiuuat. Cum enim terra, per se, nun-
quam ad ignem molendum apta sit, eius rei causa potius in aliis prin-
cipiis querenda est. Massæ vegetabiles, aqua subinde in putredinem
conueriae, particulas emittunt inflammabiles, quae ita lese poris terre-
stribus insinuant, vel ab ipsa terra ita excipiuntur, et quasi figuantur,
vt nunc terram vere vñtilem componant. Adeo vero firmiter istæ par-
tes terræ inhaerent, vt sola ignis vi moueri, atque extricari possint. Ex
diuersis autem terris simplicioribus, quæ vñtilem turfae materiam inti-
me sibi adsciscunt, vna est et præcipua, qua fine generari non pot-
est, nec illa carere vñquam videtur. Argilla nempe et terra alumino-
sa, mox purior, mox silice admixta, turfae strata ab inferiore parte sem-
per circumdant, et inum plerumque eorum pavimentum, cui turfa
supersternitur, constituunt. Cum enim argilla sua tenacitate et indo-
le aquam et bibat et arceat, ne in caro argilloso, si continetur, ef-
fluat, fieri certo nequit, quin omnis paludum humiditas, non modo
subsistat ibidem, sed quoque ad turfae formationem reddatur aptior.

Istud

1501.1

Istud paumentum argillaceum, quod turfis, in massam coagmentatis, vndeque subiicitur, tanquam alveus magnus considerari potest, qui omnem turfæ, paludisque ambitum, secundum quamlibet extensio-
nem, includit. Rem sic se habere, fossorum exemplis aequæ ac scri-
ptorum testimoniosis, confirmatur. Cum Amstelodami puteus foderetur ad 230 pedum profunditatem, hæ species terrarum suo quaelibet ordine repertæ sunt: hortensis terræ pedes septem, turfæ pedes no-
vem, argillæ mollis nouem, caetera; flatim enim turfam subsecuta est argilla. (VAREN. Geogr. gener. L. I. prop. 7.) Similem strato-
rum ordinem OLAFSEN de turfa islandica, et PONTOPPIDANVS de
fodinis Daniae perhibent, vbi argilla semper subiacere solet, (loc. cit.) et loco eius, si qua alicubi deest, paumentum petrosum reperitur.

Vtrum ex particulis vegetabilium, ad incendium aptis, oleum petrae, sive oleum terrestre, educi et obtineri possit, inter Physicos non satis cognitum est. Plurimi quidein, quibus ex vegetabilibus ducere oleum istud placet, materias, vnde elicuntur, ut v. c. resinas terrestres, longissimo tempore in recessibus telluris abditas, ibidemque consistentiam nactas esse, contendunt. In ducatu Mutinensi, in nonnullis Persiae, aliisque regionibus, ex strato mere argilloso profluere oleum hoc obseruatum est. Num quis miraretur, cum cerneret, oleofas turfæ partes, in locis, quae arborum resinofarum copiam habent, ex earundem resina forte seceratas et suscepitas esse? At vero, cum plurimæ arbores, alnus, betula, quercus, aliae, quarum radices et reliquiae turfæ missiones maxime frequentes faciunt, solum humidius ament, ex iis partes inflammabiles, putredine liberatas, atque aliquo fermentationis gradu paratas, terrestri, peregrinae materiae coalitas, et in formam fixam rudiorem mutatas esse, vero adinodum simile videtur. Nimirum ex petroleo, quin ex aliis resinis terrestribus, oleum subtilius, aethereum, rectificatum vocant, facile extrahi posse, experimenta docent. Acidum quoque petroleis inhaerens, quale facta analysi in turfis deteximus, ad vegetabilium genus referri debere, quilibet facile concederit. Tandem adstringens principium, quo in turfæ lixiuio ad pelles subigendas virium, similiter generi vegetabili debetur, cum in pluribus, ex quibus turfa formatur, plantis infit.

Licet

Licet autem in subducendis his rationibus nihil aliud specta-
 verim; nisi ut periculum facerem, et quandam monstrarem methodum,
 qua posset turfae communis, qualis in agris nostris obuenit,
 ortus illustrari: causae tamen sunt nonnullae, cur missione, cui
 totum genus subest, si ad modum, quo substantia ardens generatur,
 attendimus, omnium fere, tam animalium et mineralium, quam ve-
 getabilium corporum, accessu, perfici posse credam. Sulphur enim
 Islandiae et Norwegiae turfs, aliis autem saluum acidorum subtilissi-
 mas partes animantiumque, flaminia, mista esse, et scriptores citati pro-
 bant, et humus hortensis agrestisque, ex qua turfa constat cespitia,
 satis declarant; quam ea de caussa ad genus terrae turbatum mississi-
 munque recte retuleris. Hinc illorum haud improbandam senten-
 tiā puto, qui illam pro humo agrelli, pro terra habitabili vendi-
 rāt, quae suprēnum aliquando corticem, hominibus habitatum, et
 frugum ferendarū causā cultum, constituit. Eum in modum ratio-
 nes colligunt Iusti, aliique scriptores (c. l. p. 238.), quibus, quin tur-
 fa cespitosa superficiem terrae olim habitatam dederit, cum nullibi,
 nisi in suprēma eius facie oriri et concrescere possit, nullum amplius
 superesse dubium videtur. Multum enim abest, quin terra cespite
 vīlī, quando illam opplet, emacretur, modo cum cura et diligē-
 tia tractetur. Accedit ad hoc, quod nostri coloni illum pluribus in
 locis, tanquam agrum fertilissimum, saepe sine stercore, aratis
 percissum, ad accipiendum ferendumque semen subigunt. Rebus
 sic comparatis, cur turfarum coagmentationes in omnibus omnino
 terrarum locis ac regionibus factae sint, ratio in promtu est. De
 Europae fodinis ditissimis, frequentissimisque satis dictum est. Quae
 de cæteris valent orbis terrarum partibus, habemus diserta Geogra-
 phorum, veterum et recentiorum, Itinerariorumque testimonia, quibus
 non dubium est, fidem habituros eos, qui naturalem illarum indo-
 lem pernosse cupiunt. Quodsi his credendum testimonii, dubitari
 non potest, reliquum orbem continentem paludibus, et locis lacustri-
 bus, exuberare, quorsum præsertim immensus ille Americæ tractus,
 quem Amazonum fluuius perlabiliter, pertinet. Adeo et ipsae Ocea-
 ni Australis insulae, terraque incognitæ, paludibus et turfarum fe-
 dibus

dibus non destituuntur, ut recentiores nauigatores de nouae Hollandiae, Seelandiaeque oris, vbi in praesens Anglorum colonia in sinu botanico consedit, annotarunt (*Seereisen ins Südmeeer durch Hawkesworth, Berl. 1774. B. 3. p. 93-95.*). Similia apud VARENIVM de mutatione aqueae superficiet in terream, eamque combustibilem (Geograph. gener. c. 18, prop. 1-8.), legi possunt. Itaque tot locis, totque sublidiis rerum naturam, terram cremari solitam per totum orbem disseminasse, quis amplius miretur?

Discussis his, quae ad ortum turfæ, in primis spectare videbantur, sub sinu tractationis duumuorum adhuc, rerum physicarum atque mathematicarum consultissimorum, ratio habenda est, qui de naturali turfæ ortu, probabilem maxime sententiam dixerunt. Nempe LEIBNITIUS (Protog. p. 82.) in genere fatetur, turfam non terram esse, sed materiae vegetabilis colluuiem, forte ex erica, musco, gramine, radicibus, arundinibus terra paludosae, postremo scatatis, longissimo tempore concretam. Recentius CL. LVLOES rationibus et eventis, turfam vegetabili ortu productam docuit; non quidem ex eo, quod diuersis plantarum lignorumque reliquis misla sit, sed quod spiritus turfæ alcalinam, cum acidis effervescentem, naturam habeat; quod illius oleum vegetabilium admodum simile sit, spiritu vini solutionem admittat, oleo ex pice montana et sulphure eandem respondeat; denique quod sal turfæ maxime alcalinum exeat. (*Kemnitz's der Erdk. edit. Ill. KAESTNERI p. 294.*)

Sed non immorabor recensendis iis, quae in hanc rem dici vltioris possent; nec in intuidebo aliis, qui rem acu tetigisse existiment, quando non partes solum turfæ omnes, sed modum etiam, quo concreuerint, ab mineralium corporum actione deriuari, et sic eius ortum naturaliter concepi posse, opinantur. Habet ingenii humani vis, in quo se se hic exercet; ego, vt dicta haec tenuis in summam contraham, sequentes positiones subnecfo:

1) Omnibus turfæ stratis vegetabilia insunt corpora, modo integra, modo corrupta, aut putredine penitus in substantiam terrestrem conuersata.

2) Locus natalis turfarum nullibi reperitur, nisi traectu telluris humidoire, vliginofo, vbi paludes vel adhuc sunt, vel olim exslicherunt.

3) Aqua

- mer 3) Aqua paleatum ad soluenda corpora vegetabilia, imo ad genesin turfae plurimum confert.
- 4) Similem in modum obseruatum est, turfarum venas, et ditissimas et maxime extensas, illis in locis esse, quae vetustissimo tempore syluis et vepretis confita fuerunt.
- 5) Turfarum strata, quae non in summis superficie terrestris, sed in profundo, et quidem plures, reperiuntur, fuerunt aliquando superficies terrae, isto tempore habitabilis, esque strata, pro superficie habitu et situ, modo versus eandem ascendunt, modo declivitate sua ad ima descendunt.
- 6) Quae turfae insunt partes minerales et animales, peregrinae potius habendae sunt, firmitatem imprimis augentes.
- 7) Omnes partes turfae inflammabiles, vegetabilibus debentur, et ipsum petroleum primam suam originem a vegetabilibus habet.
- idi 8) Genesis et perfectio turfae non sunt expectandae, nisi longissimo tempore.

§. 5.

Turfae propagatio, indicia.

Duo adhuc sub finem huius tractationis, quantum fieri potest, excutiendi restant: alterum, utrum turfa fodinis excisa, renascatur; alterum, num turfae subterraneae signa dentur, in superficie terrestri manifesta. Quod ad primum attinet, renasci per se turfa, nondum compertum est, eti aquae, aut natam in vicinis locis, aut, unde nascatur, materiam rursus aduchant. Etenim de turfae fodinis, si cespite superiore, per quem ad venas ipsas perueniuntur, iterum replentur, corporibus vegetabilibus omnis generis in eadem denuo ingefisis, et aqua solitus, tum nouam inde venam oriri, scriptores referrunt. Talis autem renascendi modus admodum naturalis, et primaueae genelli penitus similis est, sed longo demum tempore, nec sine accedentibus his subsidisi, perficitur. Alium non dari, non cogitari posse puto.

Nunc de indiciis, quod secundum est, dicamus, quibus turfae venas occultas et reconditas serutamus, ea obseruantes supra terram signa naturalia, quae aut a venis longe absesse non possunt, aut ipsa

ipsa earundem fragmenta ostendunt. Omnes quidem regiones tufam ferentes, ut antea monui, paludosae sunt, vel manifesta paludis exsicatae indicia praebent. Hinc, quo loco paludes habueris, aut humidiiores et fluctuantes, aut diductis aquis sicciores, ibi conjectura est, tufae venam subiacere. Praeterea in herbas inquirendum est, quae crescunt supra venas, et longo ordine, quo se vena tendit, dispositae sunt. Cuiusmodi herbae solent esse, quae loca perpetuo humida amant, ut vegetatio cattifia, sufficientem humorum copiam ex subiacentibus stratis, aquam continentibus, alliciant et resorbeant. Earum diuersa genera, gramina, aliasque plantas enumerauit, quae his in locis humiles plerunque proueniunt, et coloris non vivi. Quo autem nos certiores reddamus de tufae venis, quaenam et quales sint, arte humus exploranda est; primo terebra, quam vocant, terrefiri, cuius adiumento terra strata, ad insigillum aletadineum, perforantur; deinceps effodienda est terra, et eundem in viscera illius, ut non modo, quaenam ibi lateant pretia, inquiramus, sed iis, quibus potiti sumus, cura honesta et parca vtamur; cuius rei sectio tertia, oeconomico-medica, praecpta exponet.

Theses a Cl. Respondente propositae.

- 1.) Plantarum, sponte crescentium, indoles cultu haud mirantur.
- 2.) Alimenta indigena corporibus nostris magis conuenient, quam exotica.
- 3.) Quies post pastum animalibus conducit.
- 4.) Sublatis symptomatibus morbus interdum tollitur.
- 5.) Omnes morbi putridi, contagiosi.
- 6.) Sola crux inflammatoria insufficientis venaelectionis repetenda signum.
- 7.) Cancer non morbus sui generis, nec per medicamenta specifica curandus.
- 8.) Adstringentia in diarrhoea rarius conducunt.
- 9.) In angina inflammatoria gargarismata, et iniectiones saturninae, commendanda sunt.
- 10.) Peripneumonia notha venaelectione potest indigere.
- 11.) Venaelectione non semper in apoplexia necessaria.
- 12.) Variolarum incisio nocere magis, quam iuare videtur.